
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 03/09/2015

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Lanzone Isabella Assessore A
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore P
11 Porcile Italo Assessore A
12 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2015-211 ADESIONE  ALLA  PROSECUZIONE  DEL  PROGETTO 
NAZIONALE  SPERIMENTALE  DI  INTERVENTI 
FINALIZZATI  ALL’INCLUSIONE  DI  BAMBINI  ROM, 
SINTI  E  CAMINANTI  PER  IL  BIENNIO  2015-2016  E 
AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEL 
PROTOCOLLO  D’INTESA  CON  IL  MINISTERO  DEL 
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore alle Politiche Socio-Sanitarie e della Casa, Emanuela Fracassi; 

Vista la Legge 28 agosto 1997, n. 285 "Disposizioni per la promozione di diritti e di oppor-
tunità per l'infanzia e l'adolescenza", che prevede il finanziamento di progetti sperimentali ed in par-
ticolare l’articolo 4 della stessa, che promuove l’attivazione di misure alternative al ricovero dei mi-
nori in istituti educativo – assistenziali e di contrasto della povertà;

Premesso che:

-  con Deliberazione G.C. n. 255 del 30/10/2014 il Comune di Genova, in qualità di città riser-
vataria del Fondo L. 285/97, aveva aderito al Progetto Nazionale sperimentale di interventi 
finalizzati all’inclusione di bambini Rom sinti e Caminanti promosso dal Ministero del La-
voro e delle Politiche sociali per il biennio 2014-2015; 

-  il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali intende dare prosecuzione al progetto con il 
finanziamento  di  un’ulteriore  annualità  di  sperimentazione  per  l’anno  scolastico  2015 – 
2016,  visti  i  positivi  risultati  delle  precedenti  annualità,  che  hanno  visto  un  aumento 
significativo della  frequenza scolastica  dei bambini  Rom,  Sinti  e Caminanti  e della  loro 
partecipazione alle attività extrascolastiche, nonché un miglioramento della partecipazione 
dei genitori e delle famiglie negli incontri e rapporti con le scuole, 

-  nell’annualità  2014/2015  il  Progetto  è  stato  realizzato  a  Genova  nei  Municipi  V 
Valpolcevera  e  IV  Media  Valbisagno,  con  il  coinvolgimento  dell’Istituto  Comprensivo 
Bolzaneto e dell’Istituto Comprensivo Prato per un totale di n. 23 bambini e ragazzi RSC;

Rilevato  che  con  nota  prot.  n.  5290  del  30-07-2015  il  Ministero  competente  ha 
inviato il modulo per l’adesione per il biennio 2015 – 2016 al Progetto;

Tenuto conto che lo stesso Ministero prevede tre distinte fasce di finanziamento, con un co-
finanziamento  delle  attività  da  parte  di  ciascuna  città  aderente  per  un  importo  di  almeno  € 
15.000,00:

- da 15 a 25 bambini e ragazzi RSC per città - € 25.000,00 a carico del Ministero,
- da 26 a 35 bambini e ragazzi RSC per città - € 35.000,00 a carico del Ministero,
- più di 35 bambini e ragazzi RSC per città - € 45.000,00 a carico del Ministero;

Rilevato che, per la migliore definizione delle attività oggetto del Progetto, il Ministero tra-
smetterà successivamente alle città aderenti il documento di programmazione degli interventi e il te-
sto del Protocollo d’intesa con il Ministero che dovrà essere sottoscritto dal rappresentante della cit-
tà aderente; 

Valutato opportuno aderire alla prosecuzione del Progetto nazionale sperimentale di inter-
venti finalizzati all’inclusione di bambini Rom, Sinti e Caminanti per il biennio 2015-2016, autoriz-
zando il Sindaco di Genova – Prof. Marco Doria all’espletamento delle successive formalità relative 
al Modulo di adesione e al Protocollo d’intesa, da  sottoscrivere con il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali;

1



Ritenuto opportuno per il biennio 2015/2016 estendere il progetto anche al territorio del Mu-
nicipio VI Medio Ponente, con il coinvolgimento complessivo ipotizzato di circa n. 40 bambini e 
ragazzi Rom, Sinti e Caminanti dando atto che il numero dei bambini e ragazzi coinvolgibili sarà 
definito entro il mese di settembre, attraverso la necessaria verifica degli effettivi iscritti e frequen-
tanti le scuole;

Dato atto che:

- l’attuazione del Progetto e tutti gli atti e adempimenti di natura e rilievo contabile saranno 
curati  dalla  Direzione Politiche Sociali  congiuntamente alla Direzione Scuola e Politiche 
giovanili e agli Ambiti Territoriali Sociali dei Municipi V Valpolcevera, VI Medio Ponente 
e IV Media Valbisagno;

- il  co-finanziamento  richiesto  al  Comune,  pari  a  €  15.000,00,  trova  copertura  sui  fondi 
disponibili  al  cap.  41728  cdc  3005  denominato  “Acquisizione  di  servizi  diurni  e 
domiciliari”;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente 
provvedimento  espressi  rispettivamente  dal  Responsabile  del  Servizio  competente  e  dal 
Responsabile di Ragioneria, nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di aderire alla prosecuzione del Progetto Nazionale sperimentale per l’inclusione e 
l’integrazione  dei  bambini  Rom,  Sinti  e  Caminanti  per  il  biennio  2015-2016, 
autorizzando il Sindaco di Genova – Prof. Marco Doria, a sottoscrivere il Modulo di 
adesione nonché il Protocollo d’intesa con il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali, che sarà da questi successivamente inviato alle città aderenti;

2) di dare atto che: 

- la realizzazione del Progetto nel biennio 2015-2016 coinvolgerà i territori dei 
Municipi V Valpolcevera, VI Medio Ponente e IV Media Valbisagno, con il coinvol-
gimento ipotizzato di circa n. 40 bambini e ragazzi Rom, Sinti e Caminanti;

- che il numero dei bambini e ragazzi coinvolgibili sarà definito entro il mese 
di settembre, attraverso la necessaria verifica degli effettivi iscritti e frequentanti le 
scuole;

- l’attuazione  del  Progetto  e  tutti  gli  atti  e  adempimenti  di  natura  e  rilievo 
contabile  saranno  curati  dalla  Direzione  Politiche  Sociali  congiuntamente  alla 

2



Direzione  Scuola  e  Politiche  giovanili  e  agli  Ambiti  Territoriali  Sociali  dei 
Municipi V Valpolcevera, VI Medio Ponente e IV Media Valbisagno;

- il co-finanziamento richiesto al Comune, pari a € 15.000,00, trova copertura 
sui fondi disponibili al cap. 41728 cdc 3005 denominato “Acquisizione di servizi 
diurni e domiciliari”;

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

3



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
147 0 0   N. 2015-DL-291 DEL 28/08/2015 AD OGGETTO:
ADESIONE  ALLA  PROSECUZIONE  DEL  PROGETTO  NAZIONALE 
SPERIMENTALE  DI  INTERVENTI  FINALIZZATI  ALL’INCLUSIONE 
DI BAMBINI ROM, SINTI E CAMINANTI PER IL BIENNIO 2015-2016 E 
AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEL  PROTOCOLLO 
D’INTESA CON IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

1/09/2015

Il Direttore
[Dott.ssa Maria Maimone]

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 147 0 0 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI
Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-291  DEL 28/08/2015

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  PROSECUZIONE  DEL  PROGETTO  NAZIONALE 
SPERIMENTALE DI  INTERVENTI  FINALIZZATI  ALL’INCLUSIONE DI  BAMBINI  ROM, 
SINTI  E  CAMINANTI  PER  IL  BIENNIO  2015-2016  E  AUTORIZZAZIONE  ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA CON IL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI.

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero
2015 € 15.000,00 41728

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, 1 / 09 /_2015

Il Direttore
(Dott.ssa Maria Maimone)

Documento Firmato Digitalmente

X



Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
147 0 0   N. 2015-DL-291 DEL 28/08/2015 AD OGGETTO:
ADESIONE ALLA PROSECUZIONE DEL PROGETTO NAZIONALE 
SPERIMENTALE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE 
DI BAMBINI ROM, SINTI E CAMINANTI PER IL BIENNIO 2015-2016 E 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO 
D’INTESA CON IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

02/09/2015

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
147 0 0   N. 2015-DL-291 DEL 28/08/2015 AD OGGETTO:
ADESIONE ALLA PROSECUZIONE DEL PROGETTO NAZIONALE 
SPERIMENTALE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE 
DI BAMBINI ROM, SINTI E CAMINANTI PER IL BIENNIO 2015-2016 E 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO 
D’INTESA CON IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

02/09/2015

Il Direttore di Ragioneria
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
147 0 0   N. 2015-DL-291 DEL 28/08/2015 AD OGGETTO:
ADESIONE ALLA PROSECUZIONE DEL PROGETTO NAZIONALE 
SPERIMENTALE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE 
DI BAMBINI ROM, SINTI E CAMINANTI PER IL BIENNIO 2015-2016 E 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO 
D’INTESA CON IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

02/09/2015

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


